
  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO | é 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

RESOLUÇÃO N.º 100/2016, DE 4 DE OUTUBRO DE 2016 - 

Aprova implantação do Curso de 
Formação Inicial, ou Continuada, 

em Auxiliar de Informática do 

Câmpus Catanduva 

O PRESIDENTE DO EM EXERCÍCIO CONSELHO SUPERIOR DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO. no uso de suas atribuições regulamentares e, considerando a Reco do. 

* Conselho Superior na reunião do dia 4 de outubro de 2016, 

RESOLVE: 

Art. 1.º - Aprovar implantação do Curso de Formação Inicial, ou 

Continuada: em Auxiliar de Informática do - Câmpus Catanduva. conforme estrutura 
curricular anexa. 

Art. 2.º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. 

 



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    
  

  

  

  

                 
   

   

      
   

    
   

  

                  

  

    
                 

  

         
  

= À Carga Horária 

E INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO Minima Obrigatória 

Ec é * Criado pela Lei nº 11.892 de 29/12/2008 aa 
PAU , Câmpus Catanduva ? ; 

Criado pela Portaria Ministerial nº 120, de 29/01/2010 É 
EMES-FM Prof. Claudiomar Couto | Total Semestral de 

Estrutura Curricular do Curso de Formação Inicial e Continuada em Auxiliar de Informática integrado ao Ensino Fundamental Il nas 

Base Legal: Lei nº 9.394/1996, Decreto nº5,840/2006, Resolução CNE/CEB nº1/2000, Parecer CNE/CEB nº11/2000 e Resolução nº 40/2015 20 

3 Aprovado pela Resolução nº 100/2016, de 4 de outubro de 2016 

Qualificação Profissional: Auxiliar de Informática 

potes Carga horária 
Trat. | Núm. semanais EE Total | Total 

E ÁREAS Componente Curricular Cód. | met. | prof. Delas). feria 

ê E: a a 4º sem|1º sem|2º sem/3º sem|4º sem 
o sem |sem| sem 

s Arte , /ART| T 1 2 2*|"2 2 333 ].33,3-]) 333 | 333 150 1333, 

8 ! LINGUAGENS |Lingua Portuguesa LPO | T 1 4 4 4º 4 66.7 | 667 | 667 | 667 320 266,7 

& ; | Educação Fisica EDU | T 1 2 | dra 2 333] 33 | 333) 333 160 133,3 

ê MATEMÁTICA | Matemática Ê MAT| T 1 4 4 4 4 66,7 | 667 | 667 | 657 320 | 2667 

CIÊNCIAS DA : 
NATUREZ Ciências CIE T E E o 3 2 50,0] 3343 | 50,0 | 33,3 200 165,7 

ciências [História HS[T|1|]2/[3/2:]) 3 ['323]500/333]500] 200 | 1667 
HUMANAS [Geografia -- . GEO| T | 1 guidaulia 2 | 333] 333)333|] 333.) 180 | 1333 

parta Lingua Estrangeira Moderna - Inglês, ING T 1 2 2 2 2 33,3] 333] 333] 333 160 133,3 
LINGUAGENS 

Diveni Obrigatória Informática INF | TIP 1 1 1 1 1 15,7 | 16,7 | 16,7 | 16,7 so 66,7 

Su “* [Hardware e Suporte em Informática HSI | TIP 2 4 0 o 0 65,7: 0 o 0 A) 65,7 

á É Princípios de Redes de Computadores PRC | TIP 1 o 2 0 o-jTa 33,3 0 o 40 333 

á 2 Informação é Comunicação na Internet ICI | TIP| 4 A) 2 0 0 0 333 0 o 40 333 

e E Desenvolvimento Criativo na Web ? DCW | TIP 2 o o 4 0 0 o 68,7 o Bo 65,7 

3 E Práticas Administrativas Informatizadas 1 o. 0 o 2 0 o 0 333 

|Projeto Integrador 1 o 0 0 2 0 o o .333 

Total de Aulas Semanais (Aulas de 50 minutos) 20 |26] 26 | 26 |4333 2080 | 17333 

Formação Geral (Base Nacional Comum + Parte Diversificada Obrigatória) - 1466,7 

Fo Profissional (Projeto Integrador + Parte ica 266,7 

: E Trat. | Núm. nulas É Total | Total 
E Cornpopa Aa Curricular Optativo | Cód. Met. | Prof. an Carga horária DISE Rossa 

DIVERSIFICADA f a , E I A a , 

“O |Ensino Religioso REL] T/1 1 Cn êã. VAZIO 20 | 170 
Libras a Ê LIB TA E 1 + 17,0 7 20 17,0 

Estágio Curricular Supervisionado (optativo) :        


